
  

DECRETO N° 342, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025. 

Estabelece a Programação Financeira e o 
Cronograma de Execução Mensal de 
Desembolso para Fins da Execução 
Orçamentária do Município de Jaguarão, no 
Exercício Financeiro de 2026. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARÃO, ESTADO DO RIO GRANDE DO 

SUL, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o disposto no artigo 8º, 

parágrafo único, da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, 

 

DECRETA: 

 Art. 1º. A programação da execução financeira, relativa aos orçamentos fiscal e 

da seguridade social do Município de Jaguarão, para o exercício financeiro de 2026, será 

estabelecida mediante a estimativa do fluxo de receita e o cronograma de execução mensal 

de desembolso. 

  Parágrafo único - A programação financeira consiste no disciplinamento da exe-

cução orçamentária, tendo como base o provável fluxo de ingressos para fazer face à distri-

buição dos recursos, segundo as prioridades de governo e as metas fiscais estabelecidas na 

Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

  Art. 2º. O Fluxo da Execução das Receitas-Programação Financeira, indica a 

estimativa de arrecadação do município, em cada mês e no exercício, segundo a sua natu-

reza, compreendendo as receitas de todas as fontes de recursos. 

   Art. 3º. O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso compreenderá as 

despesas consignadas às Unidades Orçamentárias, classificadas segundo o seu grupo e 

natureza. 

  Parágrafo único - A liquidação de despesas, em cada unidade orçamentária, 

somente poderá ocorrer, respeitados os limites aprovados. 

 Art. 4º. A verificação do cumprimento da Programação Financeira far-se-á 

bimestralmente, por Órgão, e, se verificado o desequilíbrio fiscal, o ajuste aos limites 

estabelecidos por este Decreto deverá ser promovido pelo Órgão que lhe der causa, no 

bimestre seguinte. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

G
É

R
IO

 L
E

M
O

S
 C

R
U

Z
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

ag
ua

ra
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

31
B

-8
5D

7-
77

C
B

-B
F

14
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
31

B
-8

5D
7-

77
C

B
-B

F
14



 

 2 

   

 Parágrafo único – A não-recondução no bimestre seguinte aos limites 

estabelecidos por este decreto acarretará ao Órgão que lhe der causa a limitação de 

empenhos e movimentação financeira, conforme previsto no artigo 9º da Lei Complementar 

nº 101, de 04 de maio de 2000 e nos termos da Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

 

  Art. 5º. As alterações do Fluxo da Execução das Receitas – Programação Fi-

nanceira e do Cronograma de Execução Mensal de Desembolso serão efetivadas mediante 

Decreto. 

  Parágrafo único: Os anexos referidos no caput deste artigo poderão ser altera-

dos: 

  I – bimestralmente, se houver a necessidade de limitação de empenho e de mo-

vimentação financeira, na hipótese prevista no artigo anterior deste Decreto. 

 II – a qualquer tempo, em decorrência da necessidade de recomposição dos 

anexos, sempre que for verificado que a realização da receita superou os montantes previs-

tos, em razão de ingressos não previstos, ou pelos créditos adicionais abertos no exercício e 

que terão sua execução condicionada aos limites fixados à conta das fontes de recursos 

correspondentes; 

  Art. 6º. O pagamento de despesas de natureza extra-orçamentária, inclusive os 

Restos a Pagar, fica autorizado até o montante dos saldos financeiros remanescentes do 

exercício anterior e das diferenças positivas entre o fluxo de receitas e o cronograma de 

despesas, apuradas em cada mês neste exercício, observada as metas quadrimestrais de 

resultado fiscal para exercício de 2026. 

 

 Art. 7º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Jaguarão, 23 de Dezembro de 2025. 
 
Registra-se e publique-se. 

 
 

______________________________________ 
ROGÉRIO LEMOS CRUZ 

Prefeito Municipal 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

G
É

R
IO

 L
E

M
O

S
 C

R
U

Z
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

ag
ua

ra
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

31
B

-8
5D

7-
77

C
B

-B
F

14
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
31

B
-8

5D
7-

77
C

B
-B

F
14



 

 

 

AÇÕES DO EXECUTIVO NO ÂMBITO DA FISCALIZAÇÃO DA RECEITA 

E COMBATE À EVASÃO E À SONEGAÇÃO 

 
 

 - DA FISCALIZAÇÃO 

  Temos a informar que a maior parcela da Receita do Município, vem de fontes 

externas, através de transferências dos Governos da União e do Estado, sobre as quais a 

Administração Municipal não tem ação efetiva, limitando-se a registrá-las e controlar as suas 

aplicações. 

   A receita própria, por força do sistema tributário nacional, se limita aos impos-

tos: IPTU, IRRF, Contribuição de melhoria e Taxas. A Prefeitura mantém um pequeno nú-

mero de fiscais, que visitam os estabelecimentos comerciais, verificando a sua regularidade 

junto ao fisco municipal, dá orientação e, se for o caso, aplicando as sanções cabíveis para 

que o custo não ultrapasse a arrecadação pelo principio da economicidade.  

   O IPTU tem recebido um tratamento diferenciado, com cadastro imobiliário 

implantado e com cobrança através de carnê. Embora não haja uma fiscalização direta em 

cada domicilio, nenhuma transação imobiliária é efetuada, sem a certidão de regularidade 

com o fisco municipal. 

 

 

 - DO COMBATE À EVASÃO E À SONEGAÇÃO 

   A Prefeitura promove a cobrança dos tributos municipais, inicialmente em 

caráter amigável, através de editais divulgados nos meios de comunicação existentes no 

município. Esgotados os meios amigáveis, a Prefeitura promove a cobrança judicial. Vale 

salientar, que este último recurso é evitado por dois motivos: primeiro porque os processos 

judiciais se arrastam por longo tempo, frustrando a intenção da Prefeitura, e segundo, por 

que as dívidas, na sua grande maioria, são diminutas não comportando a cobrança judicial, 

em face do seu elevado custo, o que torna a medida desgastante e deficitária e ante eco-

nômica. 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

G
É

R
IO

 L
E

M
O

S
 C

R
U

Z
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

ag
ua

ra
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

31
B

-8
5D

7-
77

C
B

-B
F

14
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
31

B
-8

5D
7-

77
C

B
-B

F
14



Página: 1

23/12/2025 10:11:40

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 23/Dez/2025, 10h e 10m.

Estado do Rio Grande do Sul Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Prefeitura Municipal de Jaguarao Exercício  2026

Fonte de Recursos Desd. Fonte Recursos Grupo de Despesa Valor Soma

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO

1003  FUNREBOM 0  Sem Detalhamento 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   -    

0  Sem Detalhamento 4  INVESTIMENTOS   -    

1157  FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 0  Sem Detalhamento 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   -    

1500  Recursos não Vinculados de Impostos 0  Sem Detalhamento 1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   45.512.289,00 

2  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA   5.612.448,36 

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   45.246.905,00 

4  INVESTIMENTOS   6.707.556,77 

6  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA   5.106.811,38 

9  RESERVA DE CONTINGÊNCIA   300.000,00   108.486.010,51 

     Total da Fonte   108.486.010,51 

1501  Outros Recursos não Vinculados 0  Sem Detalhamento 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   7.352.276,61   7.352.276,61 

0  Sem Detalhamento 1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   20.574.225,68 

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   2.179.000,00   22.753.225,68 

     Total da Fonte   22.753.225,68 

1550  Transferência do Salário-Educação 1001  SALÁRIO EDUCAÇÃO 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   1.503.170,76 

4  INVESTIMENTOS   17.000,00   1.520.170,76 

     Total da Fonte   1.520.170,76 

1127  INFRAESTRUTURA ESCOLAR - PAR 

MOBILIÁRIO 20

1540  Transferências do FUNDEB - Impostos 

e Transferências de Impostos

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

G
É

R
IO

 L
E

M
O

S
 C

R
U

Z
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

ag
ua

ra
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

31
B

-8
5D

7-
77

C
B

-B
F

14
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
31

B
-8

5D
7-

77
C

B
-B

F
14



Página: 2

23/12/2025 10:11:40

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 23/Dez/2025, 10h e 10m.

Estado do Rio Grande do Sul Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Prefeitura Municipal de Jaguarao Exercício  2026

Fonte de Recursos Desd. Fonte Recursos Grupo de Despesa Valor Soma

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   19.834,37   19.834,37 

1002  PNAE-MERENDA 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   496.505,72   496.505,72 

1211  PNAE-ALIMENTAÇÃO QUILOMBOLAS 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   500,00   500,00 

     Total da Fonte   497.005,72 

1201  FNDE-TRANSPORTE ESCOLAR 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   26.191,92   26.191,92 

1200  ETI-ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   2.500,00   2.500,00 

1101  BRASIL ALFABETIZADO 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   4.288,39   4.288,39 

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   756,75   756,75 

4  INVESTIMENTOS   -    

4  INVESTIMENTOS   1.210,00   1.210,00 

1131  PAR 968908-5 KIT BANDA 4  INVESTIMENTOS   -    

4  INVESTIMENTOS   -    

4  INVESTIMENTOS   -    

1134  PAR 968904-5 EQUIP COZINHA INF 4  INVESTIMENTOS   -    

4  INVESTIMENTOS   -    

4  INVESTIMENTOS   -    

1137  PAR 968893-5 EQUIP COZINHA FUND 4  INVESTIMENTOS   -    

4  INVESTIMENTOS   -    

1139  PAR 972774-8 BRINQUEDOS INF 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   -    

4  INVESTIMENTOS   -    

     Total da Fonte   6.255,14 

1551  Transferências de Recursos do FNDE 

referentes ao Programa Dinheiro Direto na 

Escola (PDDE)

1017  PDDE-PROGRAMA DINHEIRO 

DIRETO NA ESCOLA

1552  Transferências de Recursos do FNDE 

referentes ao Programa Nacional de 

Alimentação Escolar (PNAE)

1553  Transferências de Recursos do FNDE 

Referentes ao Programa Nacional de Apoio 

ao Transporte Escolar (PNATE)

1569  Outras Transferências de Recursos do 

FNDE

1570  Transferências do Governo Federal 

referentes a Convênios e Instrumentos 

Congêneres vinculados à Educação

1128  QUALIFICAÇÃO DE GESTORES 

ESCOLARES - PAR 2

1266  ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL-

PAC 2

1129  ONIBUS ESCOLAR - PROC 

2340000078202422

1132  PAR 968929-6 MOBILIÁRIO 

AMBIENTES FUND

1133  PAR 969038-6 MOBILIÁRIO 

AMBIENTES INF

1135  PAR 968808-5 EQUIP CLIMATIZAÇÃO 

INF

1136  PAR 968802-5 EQUIP CLIMATIZAÇÃO 

FUND

1138  PAR 968921-6 MOBILIÁRIO SALA DE 

AULA INF

1140  PAR 968916-6  MOBILIÁRIO SALA DE 

AULA FUND

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

G
É

R
IO

 L
E

M
O

S
 C

R
U

Z
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

ag
ua

ra
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

31
B

-8
5D

7-
77

C
B

-B
F

14
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
31

B
-8

5D
7-

77
C

B
-B

F
14



Página: 3

23/12/2025 10:11:41

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 23/Dez/2025, 10h e 10m.

Estado do Rio Grande do Sul Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Prefeitura Municipal de Jaguarao Exercício  2026

Fonte de Recursos Desd. Fonte Recursos Grupo de Despesa Valor Soma

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   346.506,48   346.506,48 

4  INVESTIMENTOS   500,00   500,00 

4230  SUS-AUXILIO FINANCEIRO INC I 4  INVESTIMENTOS   2.037,64   2.037,64 

4500  CUSTEIO-ATENÇÃO BÁSICA 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   3.175.164,18   3.175.164,18 

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   1.200.445,08 

4  INVESTIMENTOS   -      1.200.445,08 

4502  CUSTEIO-VIGILÂNCIA EM SAÚDE 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   297.249,64   297.249,64 

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   375.228,08   375.228,08 

4504  CUSTEIO-GESTÃO SUS 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   6.110,00   6.110,00 

4  INVESTIMENTOS   -    

4540  SAÚDE BUCAL-PAB VARIÁVEL 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   548.016,94   548.016,94 

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   12.627,57   12.627,57 

4521  PMAQ-PROGRAMA DE MELHORIA 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   500,00   500,00 

4013  EP - BIOLCHI - ATENÇÃO PRIMÁRIA 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   100,00   100,00 

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   200,00   200,00 

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   200,00   200,00 

4040  REDE ALYNE 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   6.453,30   6.453,30 

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   200,00   200,00 

     Total da Fonte   5.624.532,43 

4505  INVESTIMENTO-ATENÇÃO BÁSICA 4  INVESTIMENTOS   39.377,65   39.377,65 

4  INVESTIMENTOS   14.011,71   14.011,71 

4509  INVESTIMENTO-GESTÃO DO SUS 4  INVESTIMENTOS   37.358,17 

1571  Transferências do Estado referentes a 

Convênios e Instrumentos Congêneres 

vinculados à Educação

1018  CONVÊNIO-TRANSPORTE ESCOLAR 

(ESTADO)

1576  Transferências de Recursos dos 

Estados para programas de educação

1141  EP 1058/2024 - CENTRO DE 

AUTISMO - PROFESSOR ISSUR - 

ESTADUAL

1600  Transferências Fundo a Fundo de 

Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e 

Serviços Públicos de Saúde

4501  CUSTEIO-ATENÇÃO DE MÉDIA E 

ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E 

HOSPITALAR

4503  CUSTEIO-ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA

4931  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E 

MATERIAL PERMANENTE

4511  CUSTEIO - OUTROS PROGRAMAS 

FINANCIADOS POR TRANFERENCIAS 

FUNDO A FUND

4042  PROGRAMA SEGURANÇA 

ALIMENTAR E NUTRICIONAL 

1319  EP 42950015-ALEXANDRE 

LINDENMEYER-ATENÇÃO PRIMÁRIA

4043  EP ALCEU MOREIRA 28580003-

ATENÇÃO PRIMÁRIA

1601  Transferências Fundo a Fundo de 

Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Estruturação da Rede de 

Serviços Públicos de Saúde

4506  INVESTIMENTO-ATENÇÃO 

ESPECIALIZADA

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

G
É

R
IO

 L
E

M
O

S
 C

R
U

Z
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

ag
ua

ra
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

31
B

-8
5D

7-
77

C
B

-B
F

14
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
31

B
-8

5D
7-

77
C

B
-B

F
14



Página: 4

23/12/2025 10:11:41

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 23/Dez/2025, 10h e 10m.

Estado do Rio Grande do Sul Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Prefeitura Municipal de Jaguarao Exercício  2026

Fonte de Recursos Desd. Fonte Recursos Grupo de Despesa Valor Soma

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO

  37.358,17 

4  INVESTIMENTOS   5.050,00   5.050,00 

     Total da Fonte   95.797,53 

4500  CUSTEIO-ATENÇÃO BÁSICA 1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   1.021.373,90 

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   100.000,00   1.121.373,90 

     Total da Fonte   1.121.373,90 

1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   3.000,00   3.000,00 

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   740,16   740,16 

4011  ATENÇÃO BÁSICA DO ESTADO 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   1.098.275,39   1.098.275,39 

4050  FARMÁCIA BÁSICA 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   162.480,79   162.480,79 

4090  PSF/ESF/SAÚDE BUCAL 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   535.573,54 

4  INVESTIMENTOS   50.000,00   585.573,54 

4160  PIM-PRIMEIRA INFÂNCIA MELHOR 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   109.491,36   109.491,36 

1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   150.001,00 

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   156.814,02   306.815,02 

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   181.818,54 

4  INVESTIMENTOS   10.000,00   191.818,54 

4273  FMS AQUIS EQUIP UBS 4  INVESTIMENTOS   2.720,30   2.720,30 

4267  AQUISIÇÃO DE VEICULO UBS 4  INVESTIMENTOS   686,86   686,86 

4  INVESTIMENTOS   875,72   875,72 

4590  TETO FINANCEIRO-NÃO PAB 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   248.218,46   248.218,46 

4  INVESTIMENTOS   200,00   200,00 

4030  INVERNO GAÚCHO 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   17.800,00 

4513  CONSTRUÇÃO UBS BELA VISTA 

PROP 11822.8210001/24-001

1604  Transferências provenientes do 

Governo Federal destinadas ao vencimento 

dos agentes comunitários de saúde e dos 

agentes de combate às endemias

1605  Assistência financeira da União 

destinada à complementação ao pagamento 

dos pisos salariais para profissionais da 

enfermagem.

4511  CUSTEIO - OUTROS PROGRAMAS 

FINANCIADOS POR TRANFERENCIAS 

FUNDO A FUND

1621  Transferências Fundo a Fundo de 

Recursos do SUS provenientes do Governo 

Estadual

4010  MUNICÍPIO RESOLVE-GESTÃO 

BÁSICA

4170  SAMU-SALVAR EMERGÊNCIA 

(ESTADUAL)

4220  CAPS-CENTRO DE ATENÇÃO 

PSICOSSOCIAL

4293  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E 

MATERIAL PERMANENTE

4294  REFORMA UBS BOA ESPERANÇA 

PROC 24/2000-0041247-7

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

G
É

R
IO

 L
E

M
O

S
 C

R
U

Z
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

ag
ua

ra
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

31
B

-8
5D

7-
77

C
B

-B
F

14
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
31

B
-8

5D
7-

77
C

B
-B

F
14



Página: 5

23/12/2025 10:11:41

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 23/Dez/2025, 10h e 10m.

Estado do Rio Grande do Sul Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Prefeitura Municipal de Jaguarao Exercício  2026

Fonte de Recursos Desd. Fonte Recursos Grupo de Despesa Valor Soma

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO

  17.800,00 

4  INVESTIMENTOS   1.000,00   1.000,00 

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   127.915,04   127.915,04 

4045  PROG. RBC (Rede Bem Cuidar) 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   204.000,00   204.000,00 

4046  PROG. TE ACOLHE 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   1.205.500,00   1.205.500,00 

     Total da Fonte   4.264.111,18 

1009  BLOCO DA PROT SOC BÁS 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   92.586,77 

4  INVESTIMENTOS   2.000,00   94.586,77 

1011  EMENDA 2021392000009-SUAS 4  INVESTIMENTOS   1.228,88   1.228,88 

1066  EMENDA 202281000306-HUGO LEAL 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   300,00   300,00 

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   8.023,17   8.023,17 

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   10,00   10,00 

1078  EMENDA PARLAMENTAR ROSÁRIO 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   4.000,00 

4  INVESTIMENTOS   3.089,18   7.089,18 

1079  EMENDA 202219830014-ROSÁRIO 4  INVESTIMENTOS   8.561,44   8.561,44 

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   60.277,45   60.277,45 

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   97.000,00 

4  INVESTIMENTOS   1.000,00   98.000,00 

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   13.391,87   13.391,87 

1250  BLOCO DO IGD SUAS 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   2.100,00 

4  INVESTIMENTOS   276,20   2.376,20 

1406  BLOCO BPC NA ESCOLA 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   594,66   594,66 

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   33.197,65   33.197,65 

4999  CRIANÇA FELIZ 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   125.856,44   125.856,44 

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   73.372,66 

4012  EP 487/2025 -  LUCIANO SILVEIRA - 

ESTADUAL - TRANSP. SANITÁRIO

4041  SUS GAÚCHO - TRANSP. SANITÁRIO 

INTERM - PORT. SES 976/25

1660  Transferência de Recursos do Fundo 

Nacional de Assistência Social - FNAS

1068  IGD-PAB PROGRAMA AUXÍLIO 

BRASIL

1077  EP 202281000306 SUAS-APAE-

ALCEU

1084  BLOCO PROT SOC MED 

COMPLEXIDADE

1098  BLOCO PROT SOC MÉDIA 

COMPLEXIDADE

1130  BLOCO PROT SOC ESP ALTA 

COMPLEXIDADE

1421  BLOCO MSE (MEDIDAS SOCIO 

EDUCATIVAS)

1111  BLOCO PROT. SOC. ESP. ALTA 

COMPLEXIDADE

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

G
É

R
IO

 L
E

M
O

S
 C

R
U

Z
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

ag
ua

ra
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

31
B

-8
5D

7-
77

C
B

-B
F

14
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
31

B
-8

5D
7-

77
C

B
-B

F
14



Página: 6

23/12/2025 10:11:41

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 23/Dez/2025, 10h e 10m.

Estado do Rio Grande do Sul Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Prefeitura Municipal de Jaguarao Exercício  2026

Fonte de Recursos Desd. Fonte Recursos Grupo de Despesa Valor Soma

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO

4  INVESTIMENTOS   2.000,00   75.372,66 

1112  FNAS-ACESSUAS 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   5.351,28   5.351,28 

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   81.137,23 

4  INVESTIMENTOS   200,00   81.337,23 

1070  PROCAD - ASSIST. SOCIAL 1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   2.395,62   2.395,62 

1069  PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   80.377,82 

4  INVESTIMENTOS   20.000,00   100.377,82 

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   13.440,63 

4  INVESTIMENTOS   10.000,00   23.440,63 

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   1.000,00 

4  INVESTIMENTOS   22.116,60   23.116,60 

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   5.779,15   5.779,15 

4  INVESTIMENTOS   5.445,16   5.445,16 

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   94.852,46   94.852,46 

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   54.000,00 

4  INVESTIMENTOS   30.097,02   84.097,02 

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   8.000,00   8.000,00 

1090  EP N.202440730002-SANDERSON 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   1.000,00   1.000,00 

     Total da Fonte   964.059,34 

1008  FEAS/CRAS 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   5.500,00 

4  INVESTIMENTOS   5.000,00   10.500,00 

1010  FEAS/CREAS 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   5.000,00 

4  INVESTIMENTOS   5.000,00   10.000,00 

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   10.900,00 

1113  BLOCO DA PROT. SOC. BÁSICA - 

SERVIÇO DE CONVINIENCIA E 

FORTALECIMENTO DE VINCULOS

1075  C/C 263265 TRANF. EXTRA. PORT 

886/2023 

1081  C/C 264369 TRANF. EXTRA. PORT 

886/2023 

1082  C/C 264741 TRANF. EXTRA. PORT 

886/2023 

1083  C/C 26475-X TRANF. EXTRA. PORT 

886/2023 

1086  PISO VARIAVEL ALTA COMP-MP 

1188/2023

1087  INCREMENTO TEMP. AO BLOCO 

PSE-MP 1.218/24

1088  INCREMENTO TEMP. AO BLOCO 

PSB-MP 1.218/24

1661  Transferência de Recursos dos Fundos 

Estaduais de Assistência Social

1065  PSEMAC-PROTEÇÃO SOCIAL ESP 

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

G
É

R
IO

 L
E

M
O

S
 C

R
U

Z
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

ag
ua

ra
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

31
B

-8
5D

7-
77

C
B

-B
F

14
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
31

B
-8

5D
7-

77
C

B
-B

F
14



Página: 7

23/12/2025 10:11:41

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 23/Dez/2025, 10h e 10m.

Estado do Rio Grande do Sul Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Prefeitura Municipal de Jaguarao Exercício  2026

Fonte de Recursos Desd. Fonte Recursos Grupo de Despesa Valor Soma

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO

4  INVESTIMENTOS   3.100,00   14.000,00 

1067  BE-BENEFCIO EVENTUAL 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   42.313,12   42.313,12 

1085  E.P 404/2023 CARLOS BÚRIGO 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   6.378,98   6.378,98 

1089  PISO REGULAR GAÚCHO 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   5.000,00   5.000,00 

     Total da Fonte   88.192,10 

1004  FMDCA-FUNDICA 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   132.480,21   132.480,21 

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   200,00   200,00 

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   129.911,14   129.911,14 

     Total da Fonte   262.591,35 

1063  PSB-PAG EXTRA PORT 751/22 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   10,00   10,00 

1064  PSE-PAG EXTRA PORT 751/22 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   500,00   500,00 

1071  COVID-ALIMENTAÇÃO 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   100,00   100,00 

1072  COVID-EPIS 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   16,32   16,32 

1073  COVID-ACOLHIMENTO 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   617,14   617,14 

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   800,00   800,00 

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   75,00   75,00 

1080  SUAS-AUXÍLIO FINANCEIRO INC I 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   9.107,78   9.107,78 

     Total da Fonte   11.226,24 

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   10,00   10,00 

1409  ESTIAGEM - SEDEC 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   350,00   350,00 

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   1.000,00   1.000,00 

     Total da Fonte   1.360,00 

1662  Transferências de Recursos dos 

Fundos Municipais de Assistência Social

1005  FUNDO MUNIC HABITAÇÃO 

POPULAR

1413  FUMDIPI-FUNDO MUN PESSOA 

IDOSA

1669  Outros Recursos Vinculados à 

Assistência Social

1074  INCREMENTO TEMP AO BLOCO 

PSE-COVID19

1076  INCREMENTO TEMP AO BLOCO 

PSB-COVID19

1700  Outras Transferências de Convênios 

ou Instrumentos Congêneres da União

1041  AUXÍLIO FINANCEIRO-ESFORÇO 

EXPORTAÇÃO-FEX

1411  CONV 947604/2023-RECUPERAÇÃO 

ESTRADAS RURAIS - 

ENCASCALHAMENTO

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

G
É

R
IO

 L
E

M
O

S
 C

R
U

Z
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

ag
ua

ra
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

31
B

-8
5D

7-
77

C
B

-B
F

14
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
31

B
-8

5D
7-

77
C

B
-B

F
14



Página: 8

23/12/2025 10:11:42

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 23/Dez/2025, 10h e 10m.

Estado do Rio Grande do Sul Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Prefeitura Municipal de Jaguarao Exercício  2026

Fonte de Recursos Desd. Fonte Recursos Grupo de Despesa Valor Soma

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO

1031  PROGRAMA AVANÇAR - ESTADO 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   10,00   10,00 

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   500,00   500,00 

     Total da Fonte   510,00 

1706  Transferência Especial da União 4  INVESTIMENTOS   300,00   300,00 

1312  QUADRA DE ESPORTES PATACÃO 4  INVESTIMENTOS   100,00   100,00 

4  INVESTIMENTOS   10.000,00   10.000,00 

1294  PAV. IFSUL-EP FONTANA 4  INVESTIMENTOS   35.000,00   35.000,00 

1295  ORLA 7-EP ALCEU MOREIRA 4  INVESTIMENTOS   10.500,00   10.500,00 

4  INVESTIMENTOS   1.500,00   1.500,00 

4  INVESTIMENTOS   5.500,00   5.500,00 

1316  EP ALCEU MOREIRA 202428580010 4  INVESTIMENTOS   5.000,00   5.000,00 

1317  EP - ANY ORTIZ 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   3.000,00 

4  INVESTIMENTOS   -      3.000,00 

4  INVESTIMENTOS   1.000,00   1.000,00 

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   750,00 

4  INVESTIMENTOS   250,00   1.000,00 

     Total da Fonte   72.900,00 

0  Sem Detalhamento 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   1.560,94   1.560,94 

1710  Transferência Especial dos Estados 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   200,00   200,00 

1106  LEI PAULO GUSTAVO-C/C 26132-7 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   1.998,31 

4  INVESTIMENTOS   200,00   2.198,31 

     Total da Fonte   2.198,31 

1701  Outras Transferências de Convênios 

ou Instrumentos Congêneres dos Estados

1034  CONV RECUP ESTRADAS RURAIS 

(ENCHENTES)

1305  PAV PEDRO FREDERICO RACHE-PA 

0903003575

1313  CONV 928166 PRAÇA SAGRADA 

FAMILIA

1220  EP GINÁSIO INTEGRAÇÃO - 

CONTRATO DE REPASSE - 

966074/2024/MESP

1296  EP ALEXANDRE LINDENMEYER 

2024OB003939

1318  EP 202539510005 - TRZECIAK - 

REQUAL. MACKINLEY ROSA

1422  EP ANY ORTIZ - 202543080008 - 

EBAPI

1708  Transferência da União Referente à 

Compensação Financeira de Recursos 

Minerais

1403  EP 466/2022 - ZÉ NUNES -  QUEM 

AMA CASTRA

1715  Transferências Destinadas ao Setor 

Cultural - LC nº 195/2022 – Art. 5º - 

Audiovisual

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

G
É

R
IO

 L
E

M
O

S
 C

R
U

Z
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

ag
ua

ra
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

31
B

-8
5D

7-
77

C
B

-B
F

14
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
31

B
-8

5D
7-

77
C

B
-B

F
14



Página: 9

23/12/2025 10:11:42

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 23/Dez/2025, 10h e 10m.

Estado do Rio Grande do Sul Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Prefeitura Municipal de Jaguarao Exercício  2026

Fonte de Recursos Desd. Fonte Recursos Grupo de Despesa Valor Soma

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO

1107  LEI PAULO GUSTAVO-C/C 26131-9 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   183,52   183,52 

1105  LEI ALDIR BLANC 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   600,00 

4  INVESTIMENTOS   400,00   1.000,00 

     Total da Fonte   1.000,00 

1040  CIDE 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   66.452,32   66.452,32 

0  Sem Detalhamento 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   1.765.084,00 

4  INVESTIMENTOS   1.000,00   1.766.084,00 

     Total da Fonte   1.766.084,00 

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   98.219,96 

4  INVESTIMENTOS   20.000,00   118.219,96 

     Total da Fonte   118.219,96 

1754  Recursos de Operações de Crédito 1298  FINISA-PAVIMENTAÇÃO 4  INVESTIMENTOS   2.406.404,09   2.406.404,09 

1299  FINISA-HABITAÇÃO 4  INVESTIMENTOS   455.000,00   455.000,00 

1303  CONTRATO 40/00015-X 4  INVESTIMENTOS   250,00   250,00 

4  INVESTIMENTOS   1.000,00   1.000,00 

     Total da Fonte   2.862.654,09 

0  Sem Detalhamento 4  INVESTIMENTOS   101.672,89   101.672,89 

1759  Recursos Vinculados a Fundos 1003  FUNREBOM 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   150,00 

4  INVESTIMENTOS   50,00 

1716  Transferências Destinadas ao Setor 

cultural - LC nº 195/2022 – Art. 8º - Demais 

Setores da Cultura

1719  Transferências da Política Nacional 

Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 

14.399/2022

1750  Recursos da Contribuição de 

Intervenção no Domínio Econômico - CIDE

1751  Recursos da Contribuição para o 

Custeio do Serviço de Iluminação Pública - 

COSIP

1753   Recursos Provenientes de Taxas, 

Contribuições e Preços Públicos

4004  TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

1315  FÁBRICA DE ARTEFATOS DE 

CIMENTO C/C 25.717-6

1755  Recursos de Alienação de Bens/Ativos 

- Administração Direta

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

G
É

R
IO

 L
E

M
O

S
 C

R
U

Z
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

ag
ua

ra
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

31
B

-8
5D

7-
77

C
B

-B
F

14
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
31

B
-8

5D
7-

77
C

B
-B

F
14



Página: 10

23/12/2025 10:11:42

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 23/Dez/2025, 10h e 10m.

Estado do Rio Grande do Sul Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Prefeitura Municipal de Jaguarao Exercício  2026

Fonte de Recursos Desd. Fonte Recursos Grupo de Despesa Valor Soma

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO

  200,00 

1006  FUNDAGRO 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   18.730,40   18.730,40 

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   41.925,32 

4  INVESTIMENTOS   10.000,00   51.925,32 

1410  FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   15.617,71 

4  INVESTIMENTOS   5.000,00   20.617,71 

1121  FUMDER 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   988.306,84 

4  INVESTIMENTOS   100.000,00   1.088.306,84 

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   -    

4  INVESTIMENTOS   -    

1516  FUNDO GALPÃO DA ORLA 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   36.100,00   36.100,00 

     Total da Fonte   1.215.880,27 

1899  Outros Recursos Vinculados 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   20.100,00   20.100,00 

2500  Recursos não Vinculados de Impostos 0  Sem Detalhamento 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   -    

2550  Transferência do Salário-Educação 1001  SALÁRIO EDUCAÇÃO 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   -    

1002  PNAE-MERENDA 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   -    

1200  ETI-ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   -    

4  INVESTIMENTOS   -    

4  INVESTIMENTOS   -    

4500  CUSTEIO-ATENÇÃO BÁSICA 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   -    

1100  FUNDO MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE

1515  FUNDO MUNICIPAL DA DEFESA 

CIVIL

4997  PAGAMENTO HONORÁRIOS 

ADVOGATÍCIOS POR SUCUMBÊNCIA

2552  Transferências de Recursos do FNDE 

referentes ao Programa Nacional de 

Alimentação Escolar (PNAE)

2569  Outras Transferências de Recursos do 

FNDE

2570  Transferências do Governo Federal 

referentes a Convênios e Instrumentos 

Congêneres vinculados à Educação

1266  ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL-

PAC 2

2600  Transferências Fundo a Fundo de 

Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e 

Serviços Públicos de Saúde

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

G
É

R
IO

 L
E

M
O

S
 C

R
U

Z
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

ag
ua

ra
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

31
B

-8
5D

7-
77

C
B

-B
F

14
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
31

B
-8

5D
7-

77
C

B
-B

F
14



Página: 11

23/12/2025 10:11:42

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 23/Dez/2025, 10h e 10m.

Estado do Rio Grande do Sul Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Prefeitura Municipal de Jaguarao Exercício  2026

Fonte de Recursos Desd. Fonte Recursos Grupo de Despesa Valor Soma

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   -    

4502  CUSTEIO-VIGILÂNCIA EM SAÚDE 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   -    

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   -    

4505  INVESTIMENTO-ATENÇÃO BÁSICA 4  INVESTIMENTOS   -    

4  INVESTIMENTOS   -    

4509  INVESTIMENTO-GESTÃO DO SUS 4  INVESTIMENTOS   -    

4011  ATENÇÃO BÁSICA DO ESTADO 4  INVESTIMENTOS   -    

4050  FARMÁCIA BÁSICA 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   -    

4160  PIM-PRIMEIRA INFÂNCIA MELHOR 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   -    

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   -    

4590  TETO FINANCEIRO-NÃO PAB 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   -    

1009  BLOCO DA PROT SOC BÁS 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   -    

4  INVESTIMENTOS   -    

1078  EMENDA PARLAMENTAR ROSÁRIO 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   -    

1079  EMENDA 202219830014-ROSÁRIO 4  INVESTIMENTOS   -    

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   -    

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   -    

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   -    

1250  BLOCO DO IGD SUAS 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   -    

1406  BLOCO BPC NA ESCOLA 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   -    

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   -    

4999  CRIANÇA FELIZ 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   -    

4501  CUSTEIO-ATENÇÃO DE MÉDIA E 

ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E 

HOSPITALAR

4503  CUSTEIO-ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA

2601  Transferências Fundo a Fundo de 

Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Estruturação da Rede de 

Serviços Públicos de Saúde

4506  INVESTIMENTO-ATENÇÃO 

ESPECIALIZADA

2621  Transferências Fundo a Fundo de 

Recursos do SUS provenientes do Governo 

Estadual

4220  CAPS-CENTRO DE ATENÇÃO 

PSICOSSOCIAL

2660  Transferência de Recursos do Fundo 

Nacional de Assistência Social - FNAS

1084  BLOCO PROT SOC MED 

COMPLEXIDADE

1098  BLOCO PROT SOC MÉDIA 

COMPLEXIDADE

1130  BLOCO PROT SOC ESP ALTA 

COMPLEXIDADE

1421  BLOCO MSE (MEDIDAS SOCIO 

EDUCATIVAS)

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

G
É

R
IO

 L
E

M
O

S
 C

R
U

Z
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

ag
ua

ra
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

31
B

-8
5D

7-
77

C
B

-B
F

14
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
31

B
-8

5D
7-

77
C

B
-B

F
14



Página: 12

23/12/2025 10:11:42

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 23/Dez/2025, 10h e 10m.

Estado do Rio Grande do Sul Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Prefeitura Municipal de Jaguarao Exercício  2026

Fonte de Recursos Desd. Fonte Recursos Grupo de Despesa Valor Soma

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   -    

1112  FNAS-ACESSUAS 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   -    

1069  PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   -    

4  INVESTIMENTOS   -    

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   -    

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   -    

4  INVESTIMENTOS   -    

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   -    

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   -    

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   -    

0  Sem Detalhamento 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   -    

1008  FEAS/CRAS 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   -    

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   -    

1004  FMDCA-FUNDICA 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   -    

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   -    

1073  COVID-ACOLHIMENTO 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   -    

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   -    

1080  SUAS-AUXÍLIO FINANCEIRO INC I 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   -    

4  INVESTIMENTOS   -    

2706  Transferência Especial da União 1311  ORLA DO RIO 5 4  INVESTIMENTOS   -    

1111  BLOCO PROT. SOC. ESP. ALTA 

COMPLEXIDADE

1081  C/C 264369 TRANF. EXTRA. PORT 

886/2023 

1082  C/C 264741 TRANF. EXTRA. PORT 

886/2023 

1083  C/C 26475-X TRANF. EXTRA. PORT 

886/2023 

1086  PISO VARIAVEL ALTA COMP-MP 

1188/2023

1087  INCREMENTO TEMP. AO BLOCO 

PSE-MP 1.218/24

1088  INCREMENTO TEMP. AO BLOCO 

PSB-MP 1.218/24

2661  Transferência de Recursos dos Fundos 

Estaduais de Assistência Social

1065  PSEMAC-PROTEÇÃO SOCIAL ESP 

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

2662  Transferências de Recursos dos 

Fundos Municipais de Assistência Social

1413  FUMDIPI-FUNDO MUN PESSOA 

IDOSA

2669  Outros Recursos Vinculados à 

Assistência Social

1074  INCREMENTO TEMP AO BLOCO 

PSE-COVID19

2701  Outras Transferências de Convênios 

ou Instrumentos Congêneres dos Estados

1297  PROGRAMA PAVIMENTA - PROC. 

23/2600-0001037-7

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

G
É

R
IO

 L
E

M
O

S
 C

R
U

Z
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

ag
ua

ra
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

31
B

-8
5D

7-
77

C
B

-B
F

14
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
31

B
-8

5D
7-

77
C

B
-B

F
14



Página: 13

23/12/2025 10:11:42

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 23/Dez/2025, 10h e 10m.

Estado do Rio Grande do Sul Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Prefeitura Municipal de Jaguarao Exercício  2026

Fonte de Recursos Desd. Fonte Recursos Grupo de Despesa Valor Soma

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO

1312  QUADRA DE ESPORTES PATACÃO 4  INVESTIMENTOS   -    

1294  PAV. IFSUL-EP FONTANA 4  INVESTIMENTOS   -    

4  INVESTIMENTOS   -    

1106  LEI PAULO GUSTAVO-C/C 26132-7 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   -    

1107  LEI PAULO GUSTAVO-C/C 26131-9 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   -    

1105  LEI ALDIR BLANC 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   -    

4  INVESTIMENTOS   -    

2749  Outras vinculações de transferências 4  INVESTIMENTOS   -    

1040  CIDE 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   -    

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   -    

4  INVESTIMENTOS   -    

2759  Recursos Vinculados a Fundos 1003  FUNREBOM 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   -    

1410  FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   -    

     Total da Unidade   159.676.337,56 

     Total do Órgão   159.676.337,56 

     Total da Unidade Gestora   159.676.337,56 

1296  EP ALEXANDRE LINDENMEYER 

2024OB003939

2715  Transferências Destinadas ao Setor 

Cultural - LC nº 195/2022 – Art. 5º - 

Audiovisual

2716  Transferências Destinadas ao Setor 

cultural - LC nº 195/2022 – Art. 8º - Demais 

Setores da Cultura

2719  Transferências da Política Nacional 

Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei n 

14.399/2022

1000  FUNDEC - ESTADO - DESASTRES 

NATURAIS

2750  Recursos da Contribuição de 

Intervenção no Domínio Econômico - CIDE

2753   Recursos Provenientes de Taxas, 

Contribuições e Preços Públicos

4004  TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

G
É

R
IO

 L
E

M
O

S
 C

R
U

Z
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

ag
ua

ra
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

31
B

-8
5D

7-
77

C
B

-B
F

14
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
31

B
-8

5D
7-

77
C

B
-B

F
14



Página: 14

23/12/2025 10:11:43

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 23/Dez/2025, 10h e 10m.

Estado do Rio Grande do Sul Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Prefeitura Municipal de Jaguarao Exercício  2026

Fonte de Recursos Desd. Fonte Recursos Grupo de Despesa Valor Soma

Unidade Gestora: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

1500  Recursos não Vinculados de Impostos 0  Sem Detalhamento 1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   3.740.000,00 

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   1.910.000,00 

4  INVESTIMENTOS   310.000,00 

  5.960.000,00 

     Total da Fonte   5.960.000,00 

     Total da Unidade   5.960.000,00 

     Total do Órgão   5.960.000,00 

     Total da Unidade Gestora   5.960.000,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

G
É

R
IO

 L
E

M
O

S
 C

R
U

Z
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

ag
ua

ra
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

31
B

-8
5D

7-
77

C
B

-B
F

14
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
31

B
-8

5D
7-

77
C

B
-B

F
14



Página: 15

23/12/2025 10:11:43

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 23/Dez/2025, 10h e 10m.

Estado do Rio Grande do Sul Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Prefeitura Municipal de Jaguarao Exercício  2026

Fonte de Recursos Desd. Fonte Recursos Grupo de Despesa Valor Soma

Unidade Gestora: RRPS

1500  Recursos não Vinculados de Impostos 0  Sem Detalhamento 1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   1.644.000,00 

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   6.000,00   1.650.000,00 

     Total da Fonte   1.650.000,00 

1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   7.446.000,00 

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   18.000,00 

9  RESERVA DE CONTINGÊNCIA   8.565.299,18   16.029.299,18 

     Total da Fonte   16.029.299,18 

1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   15.491.000,00 

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   5.250,00 

9  RESERVA DE CONTINGÊNCIA   1.600.000,00   17.096.250,00 

     Total da Fonte   17.096.250,00 

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   676.000,00 

4  INVESTIMENTOS   30.000,00   706.000,00 

     Total da Fonte   706.000,00 

     Total da Unidade Gestora   35.481.549,18 

Total Geral   201.117.886,74 

1800  Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo 

em Capitalização (Plano Previdenciário)

0410  Recursos Vinculados ao RPPS - Plano 

Previdenciário

1801  Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo 

em Repartição (Plano Financeiro)

0420  Recursos vinculados ao RPPS - Plano 

Financeiro

1802  Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa 

de Administração

0430  Recursos vinculados ao RPPS - Taxa 

de Administração

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

G
É

R
IO

 L
E

M
O

S
 C

R
U

Z
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

ag
ua

ra
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

31
B

-8
5D

7-
77

C
B

-B
F

14
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
31

B
-8

5D
7-

77
C

B
-B

F
14



Página: 16

23/12/2025 10:11:43

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 23/Dez/2025, 10h e 10m.

Estado do Rio Grande do Sul Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Prefeitura Municipal de Jaguarao Exercício  2026

Fonte de Recursos Desd. Fonte Recursos Valor Soma

RESUMO

1003  FUNREBOM 0  Sem Detalhamento

  -    

1127  INFRAESTRUTURA ESCOLAR - PAR MOBILIÁRIO 20 0  Sem Detalhamento

  -    

1157  FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 0  Sem Detalhamento

  -    

1500  Recursos não Vinculados de Impostos 0  Sem Detalhamento

  116.096.010,51 

  116.096.010,51 

1501  Outros Recursos não Vinculados 0  Sem Detalhamento

  7.352.276,61 

  7.352.276,61 

1540  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 0  Sem Detalhamento

  22.753.225,68 

  22.753.225,68 

1550  Transferência do Salário-Educação 1001  SALÁRIO EDUCAÇÃO

  1.520.170,76 

  1.520.170,76 

1017  PDDE-PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

  19.834,37 

  19.834,37 

1002  PNAE-MERENDA

  496.505,72 

1211  PNAE-ALIMENTAÇÃO QUILOMBOLAS

  500,00 

  497.005,72 

1201  FNDE-TRANSPORTE ESCOLAR

  26.191,92 

  26.191,92 

1569  Outras Transferências de Recursos do FNDE 1200  ETI-ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL

  2.500,00 

  2.500,00 

1101  BRASIL ALFABETIZADO

  4.288,39 

1128  QUALIFICAÇÃO DE GESTORES ESCOLARES - PAR 2

  756,75 

1266  ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL-PAC 2

  -    

1129  ONIBUS ESCOLAR - PROC 2340000078202422

  1.210,00 

1131  PAR 968908-5 KIT BANDA

  -    

1132  PAR 968929-6 MOBILIÁRIO AMBIENTES FUND

  -    

1133  PAR 969038-6 MOBILIÁRIO AMBIENTES INF

  -    

1134  PAR 968904-5 EQUIP COZINHA INF

  -    

1135  PAR 968808-5 EQUIP CLIMATIZAÇÃO INF

  -    

1551  Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na 

Escola (PDDE)

1552  Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de 

Alimentação Escolar (PNAE)

1553  Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte Escolar (PNATE)

1570  Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos 

Congêneres vinculados à Educação

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

G
É

R
IO

 L
E

M
O

S
 C

R
U

Z
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

ag
ua

ra
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

31
B

-8
5D

7-
77

C
B

-B
F

14
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
31

B
-8

5D
7-

77
C

B
-B

F
14



Página: 17

23/12/2025 10:11:43

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 23/Dez/2025, 10h e 10m.

Estado do Rio Grande do Sul Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Prefeitura Municipal de Jaguarao Exercício  2026

Fonte de Recursos Desd. Fonte Recursos Valor Soma

RESUMO

1136  PAR 968802-5 EQUIP CLIMATIZAÇÃO FUND

  -    

1137  PAR 968893-5 EQUIP COZINHA FUND

  -    

1138  PAR 968921-6 MOBILIÁRIO SALA DE AULA INF

  -    

1139  PAR 972774-8 BRINQUEDOS INF

  -    

1140  PAR 968916-6  MOBILIÁRIO SALA DE AULA FUND

  -    

  6.255,14 

1018  CONVÊNIO-TRANSPORTE ESCOLAR (ESTADO)

  346.506,48 

  346.506,48 

1576  Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação

  500,00 

  500,00 

4230  SUS-AUXILIO FINANCEIRO INC I

  2.037,64 

4500  CUSTEIO-ATENÇÃO BÁSICA

  3.175.164,18 

  1.200.445,08 

4502  CUSTEIO-VIGILÂNCIA EM SAÚDE

  297.249,64 

4503  CUSTEIO-ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

  375.228,08 

4504  CUSTEIO-GESTÃO SUS

  6.110,00 

4931  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

  -    

4540  SAÚDE BUCAL-PAB VARIÁVEL

  548.016,94 

  12.627,57 

4521  PMAQ-PROGRAMA DE MELHORIA

  500,00 

4013  EP - BIOLCHI - ATENÇÃO PRIMÁRIA 

  100,00 

4042  PROGRAMA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 

  200,00 

1319  EP 42950015-ALEXANDRE LINDENMEYER-ATENÇÃO PRIMÁRIA

  200,00 

4040  REDE ALYNE

  6.453,30 

4043  EP ALCEU MOREIRA 28580003-ATENÇÃO PRIMÁRIA

  200,00 

  5.624.532,43 

4505  INVESTIMENTO-ATENÇÃO BÁSICA

  39.377,65 

4506  INVESTIMENTO-ATENÇÃO ESPECIALIZADA

  14.011,71 

4509  INVESTIMENTO-GESTÃO DO SUS

  37.358,17 

4513  CONSTRUÇÃO UBS BELA VISTA PROP 11822.8210001/24-001

  5.050,00 

1571  Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 

vinculados à Educação

1141  EP 1058/2024 - CENTRO DE AUTISMO - PROFESSOR ISSUR - 

ESTADUAL

1600  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

4501  CUSTEIO-ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

AMBULATORIAL E HOSPITALAR

4511  CUSTEIO - OUTROS PROGRAMAS FINANCIADOS POR 

TRANFERENCIAS FUNDO A FUND

1601  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

G
É

R
IO

 L
E

M
O

S
 C

R
U

Z
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

ag
ua

ra
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

31
B

-8
5D

7-
77

C
B

-B
F

14
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
31

B
-8

5D
7-

77
C

B
-B

F
14



Página: 18

23/12/2025 10:11:43

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 23/Dez/2025, 10h e 10m.

Estado do Rio Grande do Sul Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Prefeitura Municipal de Jaguarao Exercício  2026

Fonte de Recursos Desd. Fonte Recursos Valor Soma

RESUMO

  95.797,53 

4500  CUSTEIO-ATENÇÃO BÁSICA

  1.121.373,90 

  1.121.373,90 

  3.000,00 

  3.000,00 

4010  MUNICÍPIO RESOLVE-GESTÃO BÁSICA

  740,16 

4011  ATENÇÃO BÁSICA DO ESTADO

  1.098.275,39 

4050  FARMÁCIA BÁSICA

  162.480,79 

4090  PSF/ESF/SAÚDE BUCAL

  585.573,54 

4160  PIM-PRIMEIRA INFÂNCIA MELHOR

  109.491,36 

4170  SAMU-SALVAR EMERGÊNCIA (ESTADUAL)

  306.815,02 

4220  CAPS-CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL

  191.818,54 

4273  FMS AQUIS EQUIP UBS

  2.720,30 

4267  AQUISIÇÃO DE VEICULO UBS

  686,86 

4293  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

  875,72 

4590  TETO FINANCEIRO-NÃO PAB

  248.218,46 

4294  REFORMA UBS BOA ESPERANÇA PROC 24/2000-0041247-7

  200,00 

4030  INVERNO GAÚCHO

  17.800,00 

  1.000,00 

4041  SUS GAÚCHO - TRANSP. SANITÁRIO INTERM - PORT. SES 976/25

  127.915,04 

4045  PROG. RBC (Rede Bem Cuidar)

  204.000,00 

4046  PROG. TE ACOLHE

  1.205.500,00 

  4.264.111,18 

1660  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 1009  BLOCO DA PROT SOC BÁS

  94.586,77 

1011  EMENDA 2021392000009-SUAS

  1.228,88 

1066  EMENDA 202281000306-HUGO LEAL

  300,00 

1068  IGD-PAB PROGRAMA AUXÍLIO BRASIL

  8.023,17 

1077  EP 202281000306 SUAS-APAE-ALCEU

  10,00 

1078  EMENDA PARLAMENTAR ROSÁRIO

  7.089,18 

1079  EMENDA 202219830014-ROSÁRIO

  8.561,44 

1604  Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos 

agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias

1605  Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos 

pisos salariais para profissionais da enfermagem.

4511  CUSTEIO - OUTROS PROGRAMAS FINANCIADOS POR 

TRANFERENCIAS FUNDO A FUND

1621  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Estadual

4012  EP 487/2025 -  LUCIANO SILVEIRA - ESTADUAL - TRANSP. 

SANITÁRIO

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

G
É

R
IO

 L
E

M
O

S
 C

R
U

Z
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

ag
ua

ra
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

31
B

-8
5D

7-
77

C
B

-B
F

14
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
31

B
-8

5D
7-

77
C

B
-B

F
14



Página: 19

23/12/2025 10:11:44

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 23/Dez/2025, 10h e 10m.

Estado do Rio Grande do Sul Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Prefeitura Municipal de Jaguarao Exercício  2026

Fonte de Recursos Desd. Fonte Recursos Valor Soma

RESUMO

1084  BLOCO PROT SOC MED COMPLEXIDADE

  60.277,45 

1098  BLOCO PROT SOC MÉDIA COMPLEXIDADE

  98.000,00 

1130  BLOCO PROT SOC ESP ALTA COMPLEXIDADE

  13.391,87 

1250  BLOCO DO IGD SUAS

  2.376,20 

1406  BLOCO BPC NA ESCOLA

  594,66 

1421  BLOCO MSE (MEDIDAS SOCIO EDUCATIVAS)

  33.197,65 

4999  CRIANÇA FELIZ

  125.856,44 

1111  BLOCO PROT. SOC. ESP. ALTA COMPLEXIDADE

  75.372,66 

1112  FNAS-ACESSUAS

  5.351,28 

  81.337,23 

1070  PROCAD - ASSIST. SOCIAL

  2.395,62 

1069  PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

  100.377,82 

1075  C/C 263265 TRANF. EXTRA. PORT 886/2023 

  23.440,63 

1081  C/C 264369 TRANF. EXTRA. PORT 886/2023 

  23.116,60 

1082  C/C 264741 TRANF. EXTRA. PORT 886/2023 

  5.779,15 

1083  C/C 26475-X TRANF. EXTRA. PORT 886/2023 

  5.445,16 

1086  PISO VARIAVEL ALTA COMP-MP 1188/2023

  94.852,46 

1087  INCREMENTO TEMP. AO BLOCO PSE-MP 1.218/24

  84.097,02 

1088  INCREMENTO TEMP. AO BLOCO PSB-MP 1.218/24

  8.000,00 

1090  EP N.202440730002-SANDERSON

  1.000,00 

  964.059,34 

1661  Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 1008  FEAS/CRAS

  10.500,00 

1010  FEAS/CREAS

  10.000,00 

  14.000,00 

1067  BE-BENEFCIO EVENTUAL

  42.313,12 

1085  E.P 404/2023 CARLOS BÚRIGO

  6.378,98 

1089  PISO REGULAR GAÚCHO

  5.000,00 

  88.192,10 

1662  Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social 1004  FMDCA-FUNDICA

  132.480,21 

1005  FUNDO MUNIC HABITAÇÃO POPULAR

  200,00 

1113  BLOCO DA PROT. SOC. BÁSICA - SERVIÇO DE CONVINIENCIA E 

FORTALECIMENTO DE VINCULOS

1065  PSEMAC-PROTEÇÃO SOCIAL ESP MÉDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

G
É

R
IO

 L
E

M
O

S
 C

R
U

Z
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

ag
ua

ra
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

31
B

-8
5D

7-
77

C
B

-B
F

14
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
31

B
-8

5D
7-

77
C

B
-B

F
14



Página: 20

23/12/2025 10:11:44

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 23/Dez/2025, 10h e 10m.

Estado do Rio Grande do Sul Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Prefeitura Municipal de Jaguarao Exercício  2026

Fonte de Recursos Desd. Fonte Recursos Valor Soma

RESUMO

1413  FUMDIPI-FUNDO MUN PESSOA IDOSA

  129.911,14 

  262.591,35 

1669  Outros Recursos Vinculados à Assistência Social 1063  PSB-PAG EXTRA PORT 751/22

  10,00 

1064  PSE-PAG EXTRA PORT 751/22

  500,00 

1071  COVID-ALIMENTAÇÃO

  100,00 

1072  COVID-EPIS

  16,32 

1073  COVID-ACOLHIMENTO 

  617,14 

1074  INCREMENTO TEMP AO BLOCO PSE-COVID19

  800,00 

1076  INCREMENTO TEMP AO BLOCO PSB-COVID19

  75,00 

1080  SUAS-AUXÍLIO FINANCEIRO INC I

  9.107,78 

  11.226,24 

1700  Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 1041  AUXÍLIO FINANCEIRO-ESFORÇO EXPORTAÇÃO-FEX

  10,00 

1409  ESTIAGEM - SEDEC

  350,00 

  1.000,00 

  1.360,00 

1701  Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 1031  PROGRAMA AVANÇAR - ESTADO

  10,00 

1034  CONV RECUP ESTRADAS RURAIS (ENCHENTES)

  500,00 

  510,00 

1706  Transferência Especial da União 1305  PAV PEDRO FREDERICO RACHE-PA 0903003575

  300,00 

1312  QUADRA DE ESPORTES PATACÃO

  100,00 

1313  CONV 928166 PRAÇA SAGRADA FAMILIA

  10.000,00 

1294  PAV. IFSUL-EP FONTANA

  35.000,00 

1295  ORLA 7-EP ALCEU MOREIRA

  10.500,00 

  1.500,00 

1296  EP ALEXANDRE LINDENMEYER 2024OB003939

  5.500,00 

1316  EP ALCEU MOREIRA 202428580010

  5.000,00 

1317  EP - ANY ORTIZ

  3.000,00 

1318  EP 202539510005 - TRZECIAK - REQUAL. MACKINLEY ROSA

  1.000,00 

1422  EP ANY ORTIZ - 202543080008 - EBAPI

  1.000,00 

  72.900,00 

1411  CONV 947604/2023-RECUPERAÇÃO ESTRADAS RURAIS - 

ENCASCALHAMENTO

1220  EP GINÁSIO INTEGRAÇÃO - CONTRATO DE REPASSE - 

966074/2024/MESP

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

G
É

R
IO

 L
E

M
O

S
 C

R
U

Z
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

ag
ua

ra
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

31
B

-8
5D

7-
77

C
B

-B
F

14
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
31

B
-8

5D
7-

77
C

B
-B

F
14



Página: 21

23/12/2025 10:11:44

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 23/Dez/2025, 10h e 10m.

Estado do Rio Grande do Sul Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Prefeitura Municipal de Jaguarao Exercício  2026

Fonte de Recursos Desd. Fonte Recursos Valor Soma

RESUMO

1708  Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais 0  Sem Detalhamento

  1.560,94 

  1.560,94 

1710  Transferência Especial dos Estados 1403  EP 466/2022 - ZÉ NUNES -  QUEM AMA CASTRA

  200,00 

  200,00 

1715  Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 – Art. 5º - Audiovisual 1106  LEI PAULO GUSTAVO-C/C 26132-7

  2.198,31 

  2.198,31 

1107  LEI PAULO GUSTAVO-C/C 26131-9

  183,52 

  183,52 

1105  LEI ALDIR BLANC

  1.000,00 

  1.000,00 

1750  Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 1040  CIDE

  66.452,32 

  66.452,32 

1751  Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 0  Sem Detalhamento

  1.766.084,00 

  1.766.084,00 

1753   Recursos Provenientes de Taxas, Contribuições e Preços Públicos 4004  TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

  118.219,96 

  118.219,96 

1754  Recursos de Operações de Crédito 1298  FINISA-PAVIMENTAÇÃO

  2.406.404,09 

1299  FINISA-HABITAÇÃO

  455.000,00 

1303  CONTRATO 40/00015-X 

  250,00 

1315  FÁBRICA DE ARTEFATOS DE CIMENTO C/C 25.717-6

  1.000,00 

  2.862.654,09 

1755  Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta 0  Sem Detalhamento

  101.672,89 

  101.672,89 

1759  Recursos Vinculados a Fundos 1003  FUNREBOM

  200,00 

1006  FUNDAGRO

  18.730,40 

1100  FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

  51.925,32 

1410  FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

  20.617,71 

1121  FUMDER

  1.088.306,84 

1515  FUNDO MUNICIPAL DA DEFESA CIVIL

  -    

1516  FUNDO GALPÃO DA ORLA

  36.100,00 

1716  Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 – Art. 8º - Demais 

Setores da Cultura

1719  Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 

14.399/2022

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

G
É

R
IO

 L
E

M
O

S
 C

R
U

Z
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

ag
ua

ra
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

31
B

-8
5D

7-
77

C
B

-B
F

14
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
31

B
-8

5D
7-

77
C

B
-B

F
14



Página: 22

23/12/2025 10:11:44

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 23/Dez/2025, 10h e 10m.

Estado do Rio Grande do Sul Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Prefeitura Municipal de Jaguarao Exercício  2026

Fonte de Recursos Desd. Fonte Recursos Valor Soma

RESUMO

  1.215.880,27 

1800  Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 0410  Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Previdenciário

  16.029.299,18 

  16.029.299,18 

1801  Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 0420  Recursos vinculados ao RPPS - Plano Financeiro

  17.096.250,00 

  17.096.250,00 

1802  Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 0430  Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração

  706.000,00 

  706.000,00 

1899  Outros Recursos Vinculados 4997  PAGAMENTO HONORÁRIOS ADVOGATÍCIOS POR SUCUMBÊNCIA

  20.100,00 

  20.100,00 

2500  Recursos não Vinculados de Impostos 0  Sem Detalhamento

  -    

2550  Transferência do Salário-Educação 1001  SALÁRIO EDUCAÇÃO

  -    

1002  PNAE-MERENDA

  -    

2569  Outras Transferências de Recursos do FNDE 1200  ETI-ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL

  -    

1266  ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL-PAC 2

  -    

4500  CUSTEIO-ATENÇÃO BÁSICA

  -    

  -    

4502  CUSTEIO-VIGILÂNCIA EM SAÚDE

  -    

4503  CUSTEIO-ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

  -    

4505  INVESTIMENTO-ATENÇÃO BÁSICA

  -    

4506  INVESTIMENTO-ATENÇÃO ESPECIALIZADA

  -    

4509  INVESTIMENTO-GESTÃO DO SUS

  -    

4011  ATENÇÃO BÁSICA DO ESTADO

  -    

4050  FARMÁCIA BÁSICA

  -    

4160  PIM-PRIMEIRA INFÂNCIA MELHOR

  -    

4220  CAPS-CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL

  -    

4590  TETO FINANCEIRO-NÃO PAB

  -    

2660  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 1009  BLOCO DA PROT SOC BÁS

  -    

1078  EMENDA PARLAMENTAR ROSÁRIO

  -    

1079  EMENDA 202219830014-ROSÁRIO

  -    

1084  BLOCO PROT SOC MED COMPLEXIDADE

  -    

2552  Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de 

Alimentação Escolar (PNAE)

2570  Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos 

Congêneres vinculados à Educação

2600  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

4501  CUSTEIO-ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

AMBULATORIAL E HOSPITALAR

2601  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

2621  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Estadual

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

G
É

R
IO

 L
E

M
O

S
 C

R
U

Z
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

ag
ua

ra
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

31
B

-8
5D

7-
77

C
B

-B
F

14
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
31

B
-8

5D
7-

77
C

B
-B

F
14



Página: 23

23/12/2025 10:11:44

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 23/Dez/2025, 10h e 10m.

Estado do Rio Grande do Sul Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Prefeitura Municipal de Jaguarao Exercício  2026

Fonte de Recursos Desd. Fonte Recursos Valor Soma

RESUMO

1098  BLOCO PROT SOC MÉDIA COMPLEXIDADE

  -    

1130  BLOCO PROT SOC ESP ALTA COMPLEXIDADE

  -    

1250  BLOCO DO IGD SUAS

  -    

1406  BLOCO BPC NA ESCOLA

  -    

1421  BLOCO MSE (MEDIDAS SOCIO EDUCATIVAS)

  -    

4999  CRIANÇA FELIZ

  -    

1111  BLOCO PROT. SOC. ESP. ALTA COMPLEXIDADE

  -    

1112  FNAS-ACESSUAS

  -    

1069  PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

  -    

1081  C/C 264369 TRANF. EXTRA. PORT 886/2023 

  -    

1082  C/C 264741 TRANF. EXTRA. PORT 886/2023 

  -    

1083  C/C 26475-X TRANF. EXTRA. PORT 886/2023 

  -    

1086  PISO VARIAVEL ALTA COMP-MP 1188/2023

  -    

1087  INCREMENTO TEMP. AO BLOCO PSE-MP 1.218/24

  -    

1088  INCREMENTO TEMP. AO BLOCO PSB-MP 1.218/24

  -    

2661  Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 0  Sem Detalhamento

  -    

1008  FEAS/CRAS

  -    

  -    

2662  Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social 1004  FMDCA-FUNDICA

  -    

1413  FUMDIPI-FUNDO MUN PESSOA IDOSA

  -    

2669  Outros Recursos Vinculados à Assistência Social 1073  COVID-ACOLHIMENTO 

  -    

1074  INCREMENTO TEMP AO BLOCO PSE-COVID19

  -    

1080  SUAS-AUXÍLIO FINANCEIRO INC I

  -    

2701  Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 1297  PROGRAMA PAVIMENTA - PROC. 23/2600-0001037-7

  -    

2706  Transferência Especial da União 1311  ORLA DO RIO 5

  -    

1312  QUADRA DE ESPORTES PATACÃO

  -    

1294  PAV. IFSUL-EP FONTANA

  -    

1296  EP ALEXANDRE LINDENMEYER 2024OB003939

  -    

2715  Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 – Art. 5º - Audiovisual 1106  LEI PAULO GUSTAVO-C/C 26132-7

  -    

1107  LEI PAULO GUSTAVO-C/C 26131-9

  -    

1065  PSEMAC-PROTEÇÃO SOCIAL ESP MÉDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE

2716  Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 – Art. 8º - Demais 

Setores da Cultura

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

G
É

R
IO

 L
E

M
O

S
 C

R
U

Z
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

ag
ua

ra
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

31
B

-8
5D

7-
77

C
B

-B
F

14
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
31

B
-8

5D
7-

77
C

B
-B

F
14



Página: 24

23/12/2025 10:11:44

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 23/Dez/2025, 10h e 10m.

Estado do Rio Grande do Sul Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Prefeitura Municipal de Jaguarao Exercício  2026

Fonte de Recursos Desd. Fonte Recursos Valor Soma

RESUMO

1105  LEI ALDIR BLANC

  -    

2749  Outras vinculações de transferências 1000  FUNDEC - ESTADO - DESASTRES NATURAIS

  -    

2750  Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 1040  CIDE

  -    

2753   Recursos Provenientes de Taxas, Contribuições e Preços Públicos 4004  TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

  -    

2759  Recursos Vinculados a Fundos 1003  FUNREBOM

  -    

1410  FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

  -    

  -    

   Total Geral:   201.117.886,74 

2719  Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei n 

14.399/2022

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

G
É

R
IO

 L
E

M
O

S
 C

R
U

Z
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

ag
ua

ra
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

31
B

-8
5D

7-
77

C
B

-B
F

14
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
31

B
-8

5D
7-

77
C

B
-B

F
14



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D31B-85D7-77CB-BF14

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROGÉRIO LEMOS CRUZ (CPF 369.847.870-68) em 23/12/2025 14:22:26 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://jaguarao.1doc.com.br/verificacao/D31B-85D7-77CB-BF14

https://jaguarao.1doc.com.br/verificacao/D31B-85D7-77CB-BF14

